
COMUNE DI ESCALAPLANO 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 22 DEL 10/08/2021 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI ADESIONE DEL COMUNE DI ESCALAPLANO ALLA 

“FONDAZIONE PER LA TUTELA DELL'IDENTITÀ OGLIASTRINA E DELLA BARBAGIA DI 

SEULO” IN QUALITÀ DI SOCIO ONORARIO. 

 

L'anno DUEMILAVENTUNO addì DIECI del mese di AGOSTO alle ore 10,39, nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell’art. 3 

del regolamento del Consiglio Comunale, e in modalità videoconferenza, giusto quanto stabilito con 

decreto sindacale n. 1 del 01/04/2020, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione. 

  

Intervengono in modalità videoconferenza, tramite la piattaforma Go To Meeting, i consiglieri Agus, 

Locci, Rosas e Spano. 

 

Risultano presenti all'appello nominale: 

IL SINDACO Marco Lampis;  

 

CONSIGLIERI PRESENTI                                                                CONSIGLIERI ASSENTI 

AGUS DANILO 

CARTA PAOLO 

 LAI ALESSANDRO 

LAI ANTONIO 

LOCCI MAURO 

PISANU MICHELE 

 PRASCOLU NICOLA 

ROSAS JOHNNY 

SPANO SANDRA RITA 

 USALA LAURA 

 ZEDDA FILIPPO ANDREA 

 

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13    totale presenti n. 8 

Consiglieri in carica n. 11 oltre il Sindaco, totale n. 12   totale assenti n. 4 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la 

presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 

l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma Go To Meeting per conferenze 

virtuali.                                              

                                                                LA SEDUTA E' PUBBLICA  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con nota datata 16 luglio 2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4872 in data 

19/07/2021, il Dr Flavio Cabitza, Presidente della “FONDAZIONE PER LA TUTELA 

DELL'IDENTITÀ OGLIASTRINA E DELLA BARBAGIA DI SEULO”, fondata a Cagliari in data 5 

febbraio 2020 e costituita per la tutela del patrimonio genetico Ogliastrino, ha rivolto al Comune di 

Escalaplano l’invito ad aderire alla Fondazione medesima in qualità di Socio Onorario;  

RILEVATO che con la nota di cui sopra sono stati trasmessi l’atto costitutivo e lo Statuto dai quali, tra 

l’altro, si evincono i rapporti tra la Fondazione stessa e i soci partecipanti;  

ATTESO che la “FONDAZIONE PER LA TUTELA DELL'IDENTITÀ OGLIASTRINA E DELLA 

BARBAGIA DI SEULO”, ha tra le proprie finalità la tutela dell'identità dei cittadini del territorio 

dell'Ogliastra e della Barbagia di Seulo nonché la preservazione e valorizzazione dell'identità genetica 

(DNA) degli abitanti del predetto territorio;  

 RILEVATO che nello specifico l’art. 2 dello Statuto stabilisce che:  

 “La Fondazione ha lo scopo di assicurare e tutelare il diritto all’identità, alla salute, al rispetto della 

dignità personale, specie con riferimento alla privacy, approntando ogni strumento idoneo alla 

protezione dei dati personali, specie quelli sensibili, dei cittadini dei territori dell’Ogliastra e della 

Barbagia di Seulo, compresa la difesa giudiziale dei loro interessi nei confronti di terzi.   

La Fondazione, inoltre, svolgerà direttamente o patrocinerà le attività di ricerca scientifica volte alla 

preservazione e valorizzazione dell’identità genetica (DNA) degli abitanti di questo territorio nel pieno 

rispetto dei diritti degli interessati, in particolare di quello alla protezione dei dati personali”.   

 DATO ATTO che la Fondazione è apolitica, non ha finalità di lucro e, accanto alle finalità meglio 

indicate nel succitato articolo 2, si propone, altresì, di promuovere e favorire attività culturali e 

scientifiche atte a tutelare e valorizzare le caratteristiche identitarie della Regione che essa rappresenta;  

EVIDENZIATA l’importanza e la valenza per la collettività delle finalità perseguite;   

ATTESO che, in tal senso, la gestione del patrimonio genetico da parte della succitata Fondazione si 

configura quale attività a rilevanza pubblica e sociale: essa, infatti, coniuga lo sviluppo del territorio 

con il progresso scientifico, costituendo un volano per l’Ogliastra e la Sardegna.  

 DATO ATTO che ai sensi dell’art.9 dello Statuto, i soci della Fondazione sono: il Fondatore, che ai 

sensi dell’art. 8 dello Statuto, è l’ASSOCIAZIONE DELL'IDENTITÀ OGLIASTRINA E DELLA 

BARBAGIA DI SEULO", fondatore unico, nonché i soci Ordinari, Partecipanti e Sostenitori e che 

possono, altresì, partecipare alla Fondazione, in qualità di soci Onorari di cui al successivo articolo 13, 

gli Enti Pubblici territoriali (Comuni, Province, Città metropolitane e Regioni);  

RICHIAMATO, a tal fine, l’art. 13 “SOCI ONORARI” che testualmente recita:  

“Possono divenire Soci Onorari, a seguito di apposita deliberazione dell’Assemblea dei soci, su 

proposta del Consiglio di Amministrazione, adottata a maggioranza: gli Enti Pubblici territoriali 

(Comuni, Province, Città metropolitane e Regioni) che, condividendo le finalità e gli scopi della 

Fondazione, senza alcun obbligo in tal senso, decidano di contribuire volontariamente al 

raggiungimento dello scopo della fondazione attraverso sovvenzioni finanziarie e/o contribuzioni o 

attività di carattere non finanziario, aventi o non aventi carattere economico, quali le attività di 

patrocinio, anche di singole iniziative.  

I soci Onorari non esercitano alcun controllo pubblico sulla fondazione, non partecipano al patrimonio 

della Fondazione, non rilevano ai fini del calcolo dei quorum costitutivo e deliberativo e non hanno 

diritto di voto in Assemblea, pur avendo diritto di intervenire all'adunanza con facoltà di esprimere 

pareri di natura non vincolante per l'Assemblea stessa in merito ai programmi ed alle modalità d'azione 

della Fondazione”.  

CONSIDERATO che:  

- il Comune di Escalaplano ritiene di particolare interesse e di pubblica utilità partecipare alla 

Fondazione   condividendone le finalità e gli scopi che si propone;  



- l’adesione alla Fondazione, da parte del Comune di Escalaplano avverrà quale socio onorario ai 

sensi dell’art. 13 dello Statuto e, pertanto, senza l’obbligo di oneri a carico dell’Amministrazione 

Comunale;  

RILEVATO che lo Statuto, nella formulazione del citato articolo 13 e negli articoli che interessano 

garantisce tutela  e, nel contempo, valorizza il ruolo degli Enti Pubblici territoriali (Comuni, Province, 

Città metropolitane e Regioni) i quali, in qualità di membri onorari hanno, comunque, la  facoltà di 

esprimere pareri, anche se di natura non vincolante, in seno all'Assemblea in merito ai programmi ed 

alle modalità d'azione della Fondazione ed inoltre, ai sensi del successivo art 14 dello Statuto, salvo 

formale rinuncia, non possono essere esclusi dalla Fondazione medesima;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione di cui trattasi, illustrata dal Sindaco Marco Lampis che ha 

sottolineato l’importanza per la comunità locale dell’adesione alla Fondazione di cui trattasi, 

evidenziando, tra l’altro, il ruolo strategico che assume tale adesione per la tutela della c. d. biobanca; 

RITENUTO di determinarsi in merito;  

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, 

comma 1 del D. Lgs 267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce 

al presente atto, il Responsabile del Servizio Amministrativo, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

non essendo necessario l’acquisizione del parere di regolarità contabile;  

DATO ATTO che l’adozione del presente atto non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

IL PRESIDENTE, dopo ampia discussione mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato: 

 

PRESENTI E VOTANTI    N. 8; 

VOTI FAVOREVOLI         N. 8; 

CONTRARI                        N.  / ; 

ASTENUTI                         N.  / ; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che quanto enunciato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

DI CONDIVIDERE, per le motivazioni esplicitate in narrativa, le finalità e gli scopi che si propone la 

“FONDAZIONE PER LA TUTELA DELL'IDENTITÀ OGLIASTRINA E DELLA BARBAGIA DI 

SEULO” e, pertanto, di manifestare la volontà di aderire in qualità di Socio Onorario ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 13 dello Statuto della Fondazione;  

DI STABILIRE di richiedere l’adesione alla su menzionata Fondazione da parte del Comune di 

Escalaplano, in veste di socio onorario e, quindi, senza l’obbligo di oneri a carico dell’Amministrazione 

Comunale;  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio di Amministrazione della Fondazione di 

cui trattasi per l’ulteriore corso di competenza. 

 

 

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000 

               

            A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giovanni Luigi Mereu 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

       IL SINDACO                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Marco Lampis                                                                               Dott. Giovanni Mattei 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

   

 ATTESTA  

      Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno 28/08/2021: 

    ☐ Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 

267/2000; 

     ☒ Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                   Dott. Giovanni Mattei 

                     Dott. Giovanni Mattei                    

Il sottoscritto Segretario Comunale: 

ATTESTA 

   Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata   

   pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data 17/08/2021 per rimanervi per quindici 

   giorni consecutivi 

 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                               Dott. Giovanni Mattei 

   Escalaplano lì 17/08/2021 


